
SETTORE ENTRATE ATTIVITA' ECONOMICHE 

CASA SPORT E SERVIZI AMMINISTRATIVI

Servizio Gare e Contratti

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 17/01/2017

OGGETTO: SERVIZIO  GARE  E  CONTRATTI  -  Procedura  negoziata  con  modalità  

telematica per l'appalto, a ridotto impatto ambientale, del servizio di pulizia  

e  servizi  accessori  di  alcuni  immobili  comunali  periodo  01/03/2017  -  

31/12/2017. Nomina commissione giudicatrice

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE ENTRATE ATTIVITA' ECONOMICHE CASA SPORT E SERVIZI AMMINISTRATIVI

VISTO: 

- l’art. 69 dello Statuto Comunale vigente; 

- l’art. 107 D. Lgs. n. 267/2000, in particolare il comma 3 lett. a) che prevede quale compito attribuito 

alla competenza dei Dirigenti la “Presidenza delle Commissioni di gara e di concorso”; 

- il D.Lgs. n. 50 / 2016 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi, entrato in 

vigore il 19/04/2016 – che ha abrogato il D.Lgs. n. 163/2006 ed il D.P.R. n. 207/2010 – in particolare 

gli artt. 77 (“commissione di aggiudicazione”), 78 (“albo dei componenti delle commissioni giudicatrici”) 

e 95 (“criteri di aggiudicazione dell’appalto”);

- le Linee Guida di ANAC attuative del Nuovo Codice degli appalti e delle concessioni, in corso di  

approvazione,  relative  al  Responsabile  unico  del  procedimento  e  all’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 29/09/2016 è stata approvata, ai sensi dell’art. 77 

c. 12 D.Lgs. 50/2016, “la Disciplina Interna per la nomina dei Commissari giudicatrici per le procedure 

di affidamento in appalto e concessione da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa”; 



RICHIAMATO:  

 

- l’art. 77, co. 1 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti di 

appalto  o  di  concessione  da  aggiudicare  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una 

commissione  giudicatrice  composta  di  esperti  nello  specifico  settore  cui  afferisce  l’oggetto  del 

contratto;

- l’art. 77, co. 3 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti:

a) in caso di contratti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del d.lgs. 50/2016, tra gli esperti  

iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC;

b) in caso di contratti di importo inferiore alla soglia di cui al cit. art. 35 o per quelli che non presentano 

particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel rispetto del principio 

di rotazione;

-  l’art.  77,  comma 7,  del  D.Lgs.  n.  50  /  2016  secondo il  quale  “la  nomina  dei  Commissari  e  la  

costituzione  della  Commissione  devono  avvenire  dopo  la  scadenza  del  termine  fissato  per  la  

presentazione delle offerte”; 

- l’art. 77 comma 12 secondo il quale: “Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo  

di  cui  all’articolo  78,  la  commissione  continua  ad  essere  nominata  dall’organo  della  stazione  

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto secondo le regole  

di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

- l’art. 2 della Disciplina Interna per la nomina delle Commissioni giudicatrici e in particolare: 

 il  comma 3 secondo cui i componenti delle commissioni di gara sono nominati con formale 

provvedimento del Dirigente del Settore Entrate, Attività Economiche, Casa, Sport e Servizi 

amministrativi al quale appartiene il Servizio Gare e Contratti; 

 il comma 4 secondo cui la Commissione è presieduta dal Dirigente del Settore Entrate, Attività 

Economiche,  Casa,  Sport  e  Servizi  Amministrativi,  al  quale  appartiene  il  Servizio  Gare  e 

Contratti, o da altro Dirigente in caso di incompatibilità; 

PREMESSO che: 

-  con Determina a contrarre del  sottoscritto  n.  156 del  11/11/2016 è stata  indetta  una procedura 

negoziata, previa manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 32 comma lett. b) D.Lgs. 50/2016 per 



l’appalto dei servizio in oggetto per il periodo 01.03.2017 – 31.12.2017; 

- che il sottoscritto è il R.U.P. della gara in oggetto; 

- che in data 18/12/2016 sono state invitate n. 10 ditte, oltre la ditta uscente – sorteggiate a seguito di  

manifestazione di interesse presentata entro il 05/12/2016 – a partecipare alla procedura in oggetto; 

-  che  per  la  procedura  in  oggetto  l’aggiudicazione  avviene  mediante  il  criterio  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che il termine per la presentazione delle offerte è stato il 16 gennaio 2016 alle ore 18:00:00; 

- che risultano pervenute n. 5 offerte entro il suddetto termine da parte delle seguenti Ditte: 

1. ASB S.r.l.; 

2. Consorzio Stabile Dea

3. Cooperativa Sociale Giovanile di Lavoro

4. Manutencoop Facility Management S.p.A. 

5. Miorelli Service S.p.a. a socio unico

- che pertanto è opportuno procedere alla nomina di apposita Commissione di aggiuidicazione; 

TENUTO CONTO che, per il presente appalto, la Commissione è presieduta dal Segretario Generale 

del Comune di Scandicci, stante l’incompatibilità, sancita dall’art. 77 comma 4 D.Lgs. n. 50/2016, del 

sottoscritto, Dirigente del Settore Entrate, Attività Economiche, Casa, Sport e Servizi Amministrativi, 

essendo R.U.P. dell’appalto in oggetto; 

DATO  ATTO  che  l’incompatibilità  sussiste  solo  per  funzioni  o  incarichi  qualificanti  che  possono 

effettivamente incidere sull’imparzialità della Commissione; sono pertanto escluse tutte quelle attività 

tecniche o amministrative che si configurano quali mere attività collaterali o di supporto; 

CONSIDERATO  che  il  sottoscritto  ha  preventivamente  chiesto  la  disponibilità  a  partecipare  alla 

Commissione di gara in qualità di Commissari esperti a specifiche figure adeguatamente qualificate 

presenti nell’organico comunale, come risulta dai rispettivi curricula, e fra tali ha individuato, in qualità 

di  Presidente  della  Commissione,  il  Dott.  Marco  Pandolfini,  Segretario  Generale  del  Comune  di 

Scandicci,  e  in  qualità  di  Commissari  interni:  la  Dott.ssa  Claudia  Cecchi,  “Specialista  in  attività 

amministrativa e contabile”, il Dott. Andrea Risti, in qualità di “Specialista in attività Amministrative e 

Contabili”, la Dott.ssa Plinia Morelli “Specialista in attività educative e di insegnamento”, Ing. Paolo 

Giambini, in qualità di “Specialista in servizi ambientali” e per lo svolgimento dell’attività di segretario 

verbalizzante,  il  Dott.  Emanuele  Mantelli,  assegnato  al  Servizio  Gare  e  Contratti  del  Comune  di 

Scandicci; 



TENUTO  CONTO  che  per  la  nomina  dei  suddetti  commissari  interni  è  rispettato  il  principio  di 

rotazione, previsto dall’art. 77 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 nonché esplicitato dall’art. 3 comma 2 

della Disciplina Interna di cui sopra, in quanto nessuno dei commissari, ad esclusione del Presidente, 

ha svolto lo stesso incarico di commissario a più di due commissioni nell’anno solare 2017; 

PRESO ATTO pertanto:

- della  disponibilità  dei  sunnominati  dipendenti  del  Comune  a  far  parte  della  Commissione 

esaminatrice di cui trattasi;

- ai sensi dell’art.  77, comma 9, D.lgs 50/2016,  delle dichiarazioni  rimesse rilasciate in  data 

17/01/2017 dai componenti suddetti relative alla attestazione  della insussistenza delle cause 

di incompatibilità previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, segnatamente 

art. 77, commi 4, 5, 6, D.lgs 50/2016 in capo ai membri della Commissione e al Segretario; 

- che le  suddette  dichiarazioni  sono state  acquisite  agli  atti  del  fascicolo dell’Ufficio  Gare e 

Contratti; 

DATO ATTO che a nessuno commissario né al Presidente è dovuto alcun compenso per l’incarico 

ricoperto e che, pertanto, la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa; 

DETERMINA

1) Di NOMINARE la Commissione di gara – ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e della disciplina 

interna approvata con Deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 29/09/2016 secondo quanto 

previsto dal medesimo art. 77, comma 12 – per  lo svolgimento delle operazioni di valutazione 

delle offerte inerenti  la procedura negoziata,  previo avviso di  manifestazione di  interesse,  per 

l’appalto a ridotto impatto ambientale del servizio di pulizia e servizi accessori di alcuni immobili 

comunali periodo 01/03/2017 – 31/12/2017, tenuto conto dei rispettivi C.V., nelle persone di: 

- Dott. Marco Pandolfini, Segretario Generale del Comune di Scandicci, in qualità di Presidente;

- il  Dott.ssa  Claudia  Cecchi,  “Specialista  in  attività  amministrativa  e  contabile”,  in  qualità  di 

Commissario interno;

- la Dott.ssa Plinia Morelli,  “Specialista in  attività  educative e di  insegnamento”,  in qualità di 

Commissario interno.

- Dott. Andrea Risti, “Specialista in attività amministrativa e contabile, in qualità di Commissario 

interno;

- Ing. Paolo Giambini, Specialista in servizi ambientali, in qualità di commissario interno. 



2) Di DARE ATTO che i curricula dei suddetti  componenti, unitamente al presente provvedimento, 

saranno pubblicati a cura del Comune di Scandicci in Amministrazione Trasparente – Bandi di 

gara e contratti, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.  

3) Di DARE ATTO che il Dott. Emanuele Mantelli, dipendente del Comune di Scandicci e assegnato al 

Servizio Gare e Contratti, assisterà alle operazioni della Commissione con funzioni di Segretario 

verbalizzante. 

4) Di DARE ATTO della insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente 

per l’incarico di cui trattasi, segnatamente art. 77, commi 4, 5, 6, D.lgs 50/2016 in capo ai membri 

della Commissione e al Segretario verbalizzante, come da dichiarazioni rimesse dagli interessati e 

acquisite agli atti del fascicolo; 

5) DATO ATTO che a nessuno commissario né al Presidente è dovuto alcun compenso per l’incarico 

ricoperto e che, pertanto, la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa; 

6) Di TRASMETTERE il presente atto al Messo Comunale del Comune di Scandicci per l’affissione 

all’Albo Pretorio on-line per la durata di quindici giorni. 

7) Di DARE ATTO che il presente provvedimento con le informazioni in esso contenute è soggetto alla 

pubblicazione ai  sensi  dell’art.  29,  comma 1,  D.Lgs 50/2016 con le  modalità  di  cui  al   D.Lgs 

33/2013.

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE ENTRATE ATTIVITA' 

ECONOMICHE CASA SPORT E SERVIZI 

AMMINISTRATIVI

Dott. Antonello Bastiani
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


